

Số: 03 /BC-UBBC

Uông Bí, ngày 22 tháng 02 năm 2021

BÁO CÁO

**Sơ kết bước 1 tình hình triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV
và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026**

Thực hiện Công văn số 11/UBBC ngày 19/02/2021 của UBBC tỉnh Quảng Ninh về báo cáo sơ kết bước 1 tình hình triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026. Ủy ban bầu cử thành phố báo cáo kết quả triển khai các nội dung bước 1 theo kế hoạch của UBBC thành phố đến ngày 25/02/2021 như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

- Ngày 06/11/2021, Thành ủy ban hành Kế hoạch số 16-KH/TU về triển khai thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW, ngày 20/6/2020 của Bộ chính trị về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu QH khóa XV và bầu cử ĐB HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 theo KH số 10-KH/TU ngày 23/10/2020 của Ban Thường vụ tỉnh Quảng Ninh.

- Ngày 05/02/2021, Thành ủy ban hành Hướng dẫn số 02-HD/TU Hướng dẫn công tác nhân sự đại biểu HĐND các cấp thành phố Uông Bí nhiệm kỳ 2021-2026.

- Ban Thường vụ Thành ủy đã ban hành Quyết định số 109-QĐ/TU ngày 11/01/2021 về việc thành lập Ban Chỉ đạo bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp thành phố Uông Bí nhiệm kỳ 2021-2026 và ban hành Quyết định số 119 -QĐ/TU ngày 25/01/2021 về phân công thành viên Ban chỉ đạo bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp thành phố Uông Bí nhiệm kỳ 2021-2026.

Sau khi tiếp thu tinh thần chỉ đạo của Trung ương và của Tỉnh ủy về triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Ngày 29/01/2021, Thành ủy đã tổ chức hội nghị trực tuyến cán bộ chủ chốt thành phố để triển khai công tác bầu cử trên địa bàn.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử

- Ủy ban nhân dân thành phố đã ban hành Quyết định số Quyết định số 80/QĐ-UBND ngày 11/01/2021 của UBND thành phố về việc thành lập Ủy ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố Uông Bí nhiệm kỳ 2021-2026 và Thông báo số 01/TB-UBBC ngày 27/01/2021 của UBBC thành phố về việc phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ủy ban bầu cử thành phố.

- Ngày 22/01/2021 Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Công văn số 192/UBND về tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, theo Công văn số 350/UBND-TH5 ngày 20/01/2021 của UBND tỉnh.

- Ủy ban bầu cử thành phố đã chủ động, phối hợp chặt chẽ với Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương triển khai công tác chuẩn bị phục vụ hội nghị do Thành ủy tổ chức (*in ấn tài liệu, dự thảo kế hoạch bầu cử, chuẩn bị nội dung được phân công quán triệt tại hội nghị...*).

- Sau Hội nghị triển khai công tác bầu cử của Thành ủy, UBBC thành phố đã tổ chức họp phiên họp lần thứ nhất để thống nhất ý kiến, ban hành các loại văn bản liên quan đến hoạt động của Ủy ban bầu cử thành phố:

- Kế hoạch số 01/KH-UBBC ngày 27/01/2021 của Ủy ban bầu cử thành phố Uông Bí về bầu cử đại biểu Hội đồng nhân thành phố Uông Bí, nhiệm kỳ 2021-2026.

- Ban hành Kế hoạch Số 22-KH/TU ngày 05/01/2021 triển khai thực hiện Hướng dẫn số 13-HD/UBKTTW, ngày 02/12/2020 của UBKTTW về việc giải quyết tố cáo, khiếu nại về bầu cử đại biểu QH khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 của cấp ủy, tổ chức đảng, ủy ban kiểm tra các cấp.

- Quyết định Số 01/QĐ-UBBC, ngày 27/01/2021 thành lập Tiểu ban chỉ đạo công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong quá trình triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

- Quyết định Số 02/QĐ-UBBC, ngày 27/01/2021 thành lập Tiểu ban chỉ đạo công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

- Quyết định Số 03/QĐ-UBBC, ngày 27/01/2021 thành lập Tiểu ban tuyên truyền phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

- Kế hoạch Số 31/KH-TU, ngày 28/01/2021 Tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026

- Ban hành Quy chế làm việc và phân công nhiệm vụ cho các thành viên của Ủy ban bầu cử đại biểu HĐND thành phố Uông Bí nhiệm kỳ 2016-2021.

- Ủy ban nhân dân thành phố đã có tờ trình, trình UBBC thành phố ấn định số đơn vị bầu cử đại biểu HĐND, danh sách các đơn vị bầu cử và số đại biểu hội đồng nhân dân thành phố khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026; UBBC thành phố đã ban hành Quyết định số 04/QĐ-UBBC ngày 19/02/2021 ấn định số đơn vị bầu cử HĐND thành phố gồm 07 đơn vị;

Danh sách đơn vị bầu cử và số lượng đại biểu HĐND thành phố được bầu tại mỗi đơn vị bầu cử HĐND thành phố như sau:

- Đơn vị bầu cử số 1: Gồm phường Vàng Danh và xã Thượng Yên Công, được bầu 04 đại biểu.

- Đơn vị bầu cử số 2: Gồm phường Bắc Sơn và phường Nam Khê được bầu 04 đại biểu.

- Đơn vị bầu cử số 3: Phường Quang Trung, được bầu 05 đại biểu.

- Đơn vị bầu cử số 4: Gồm phường Phương Nam và phường Yên Thanh, được bầu 05 đại biểu.

- Đơn vị bầu cử số 5: Phường Thanh Sơn, được bầu 05 đại biểu.

- Đơn vị bầu cử số 6: Phường Phương Đông, được bầu 04 đại biểu.

- Đơn vị bầu cử số 7: Phường Trung Vương, được bầu 04 đại biểu.

- Ngày 18/02/2021 UBBC thành phố và Thường trực HĐND thành phố tiến hành kiểm tra về công tác bầu cử tại UBBC của 10 xã, phường. Chỉ đạo UBND các xã phường trình UBBC xã phường số đơn vị bầu cử đại biểu HĐND, danh sách các đơn vị bầu cử và số đại biểu hội đồng nhân dân xã (phường) nhiệm kỳ 2021-2026;

Tổng số đơn vị bầu cử HĐND các xã (phường) gồm 59 đơn vị bầu cử; tổng số đại biểu HĐND xã (phường) được bầu tại 59 đơn vị bầu cử là: 215 đại biểu; số lượng đại biểu được giới thiệu ứng cử sau hiệp thương lần 1: 645 người; số khu vực bỏ phiếu bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021 là: 84 khu vực bỏ phiếu (*có biểu kèm theo*).

Kết quả thực hiện đến 19/02: Thành phố và các xã, phường đã cơ bản thực hiện xong các nội dung của bước 1 đảm bảo về tiến độ thời gian, nội dung yêu cầu luật định.

2. Kết quả hiệp thương lần thứ nhất cấp huyện, cấp xã

2.1. Đối với cấp thành phố

Căn cứ vào chỉ đạo của Thành ủy, sau khi thống nhất với Ban thường trực UBMT tổ quốc thành phố, Thường trực HĐND thành phố đã ban hành Thông báo số 14/TB-TTHĐ ngày 26/01/2021 dự kiến cơ cấu, thành phần, số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND thành phố Uông Bí khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026 để Ban thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thành phố tiến hành hiệp thương lần thứ nhất đảm bảo về thời gian, cơ cấu, số lượng, thành phần theo luật định, cụ thể như sau:

- Số lượng đại biểu HĐND thành phố được bầu: 31 đại biểu;

- Số lượng người được giới thiệu ứng cử: 93 người;

- Cơ cấu: Tỷ lệ phụ nữ: 40 người = 43%; Tỷ lệ tuổi trẻ: 24 người = 25,8%; Tỷ lệ người ngoài đảng: 10 người = 10,8%; Tôn giáo: 03 người = 3,2 %; Dân tộc: 04 người = 4,3%.

- Thành phần: Thường trực Thành ủy: 02; Ban xây dựng Đảng, VP Thành ủy: 10; Thường trực HĐND thành phố: 01; Ban của HĐND: 01; Lãnh đạo UBND thành phố: 03; Các phòng ban UBND thành phố: 08; Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể thành phố: 09; Lực lượng vũ trang: 04; Khối y tế: 04; Khối xã, phường: 40; Các tổ chức kinh tế: 08; thành phần khác (tôn giáo, dân tộc): 03 người.

- Ngày 05/01/2021 Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận tổ quốc thành phố đã tổ chức hiệp thương và có biên bản hiệp thương lần thứ nhất giới thiệu người ứng cử đại biểu HĐND thành phố khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026.

2.2. Đối với cấp xã, phường

- Các xã, phường: Yên Thanh, Nam Khê, Trung Vương, Bắc Sơn, Vàng Danh, Phương Đông, Phương Nam, số lượng đại biểu HĐND được bầu ở mỗi đơn vị: 21 đại biểu; số lượng người được giới thiệu ứng cử: 441 người;

- Phường Thanh Sơn: Số lượng được bầu: 22 đại biểu; giới thiệu lượng người giới thiệu ứng cử: 66 người.

- Phường Quang Trung và xã Thượng Yên Công: số lượng đại biểu HĐND được bầu ở mỗi đơn vị: 23 đại biểu; số lượng người được giới thiệu ứng cử: 138 người;

Tổng số người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND cấp xã phường sau hiệp thương lần thứ nhất là: 576 người. Đảm bảo cơ cấu, số lượng, thành phần theo quy định.

3. Kết quả điều chỉnh sau hiệp thương lần thứ nhất cấp huyện, cấp xã

Sau hội nghị hiệp thương lần thứ nhất của Ủy ban MTTQ thành phố, ngày 08/02/2021, Thường trực HĐND thành phố ban hành Thông báo số 23/TB-TTHĐ điều chỉnh lần thứ nhất về cơ cấu, thành phần, số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND thành phố Uông Bí khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026 để Ban thường trực Ủy ban mặt trận Tổ quốc thành phố tiến hành các bước tiếp theo; Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban thường trực UBMTTQ các xã, phường đã điều chỉnh cơ cấu hiệp thương lần thứ nhất theo chỉ đạo của thành phố.

4. Công tác chuẩn bị các điều kiện phục vụ bầu cử

- Rà soát điều kiện cơ sở vật chất phục vụ công tác bầu cử: Đối với khu vực bỏ phiếu, thành phố đã chỉ đạo các xã, phường rà soát các nhà văn hóa khu dân cư là điểm khu vực bỏ phiếu, đến nay các nhà văn hóa đảm bảo theo yêu cầu.

- Hoạt động của các tiểu ban phục vụ công tác bầu cử: Ủy ban bầu cử thành phố đã thành lập 03 Tiểu ban; đến nay các Tiểu ban đã ban hành kế hoạch triển khai thực hiện.

III. NHỮNG KHÓ KHĂN VƯỚNG MẮC TRONG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Việc triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn thành phố từ 07/01 - 19/02/2021, nhìn chung, đã hoàn thành các nội dung theo kế hoạch đề ra, đảm bảo về tiến độ thời gian và đúng yêu cầu theo luật định, Tuy nhiên, cũng còn một số nội dung cần lưu ý, rút kinh nghiệm đó là:

(1). Việc chủ động nghiên cứu Luật bầu cử, các văn bản chỉ đạo triển khai về bầu cử của cấp trên tại một số đơn vị, cơ sở còn chưa sâu.

(2). Chất lượng báo cáo của UBBC một số xã, phường chưa cao, phải hướng dẫn, chỉnh sửa.

(3). Do dịch bệnh COVID nên công tác triển khai, tuyên truyền, tập huấn triển khai bằng hình thức trực tuyến nên chất lượng chưa cao.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Hiện nay việc mua sắm tập trung trang thiết bị theo quy định, để triển khai kịp thời trong công tác bầu cử; Ủy ban bầu cử thành phố kính đề nghị UBBC tỉnh báo cáo cấp có thẩm quyền cho phép Ông Bí trang bị 01 máy “phô tô” để phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội Khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

V. MỘT SỐ NHIỆM VỤ CẦN TẬP TRUNG TRONG BƯỚC 2

1. Tổ chức thực hiện tốt các nội dung theo Kế hoạch của UBBC thành phố đã đề ra: Các cơ quan, tổ chức, đơn vị, thôn khu dân cư tiến hành lựa chọn và giới thiệu người ứng cử, tiếp nhận hồ sơ người ứng cử và các nội dung theo kế hoạch nội dung của bước 2 thực hiện từ 22/02 -15/4/2021.

2. Nội dung 1 của bước 2 của kế hoạch bầu cử thành phố: Công bố số đơn vị bầu cử, danh sách các đơn vị bầu cử, số lượng đại biểu được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử (Khoản 3, Điều 10). Thời gian từ 19/02-23/02/2021 thực hiện xong (trước 85 ngày 25/02/2021).

3. Người được giới thiệu, tự ứng cử đại biểu HĐND nộp hồ sơ cho UBBC (Điều 35), hết ngày 09/3/2021.

4. Nhận hồ sơ, xem xét tính hợp lệ của hồ sơ chuyên hồ sơ, tiểu sử tóm tắt, danh sách trích ngang những người ứng cử ĐB HĐND cùng cấp (Điều 36);

5. Thành lập, công bố các Ban bầu cử ở mỗi đơn vị bầu cử đại biểu HĐND (Điều 24). Trước ngày 08/3/2021.

6. Tổ chức Hội nghị Hiệp thương lần thứ 2 dự kiến ngày 15/3/2021 (theo Luật Điều 53).

7. Tổ chức Hội nghị hiệp thương lần thứ 3 dự kiến ngày 14/4/2021 (theo Điều 56).

8. Tiếp tục thực hiện các nội dung trong bước 2 Kế hoạch của Ủy ban bầu cử thành phố.

Trên đây là báo cáo kết quả sơ kết bước 1 và triển khai bước 2 công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 của UBBC thành phố Ông Bí.

Nơi nhận:

- TT HĐND tỉnh Quảng Ninh (b/c);
- UBBC tỉnh Quảng Ninh (b/c);
- Sở Nội vụ tỉnh QN (b/c);
- Ban TT UB MTTQ tỉnh QN (b/c);
- TT Thành ủy, TT HĐND TP (b/c);
- CT, các PCT UBND TP;
- UB MTTQ thành phố;
- Thành viên UBBC thành phố;
- UBBC xã phường;
- Lưu: VT, UBBC.

TM. ỦY BAN BẦU CỬ

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Đỗ Trường Sơn



BẢNG THỐNG KÊ SỐ LƯỢNG, CƠ CẤU, THÀNH PHẦN PHÂN BỐ ĐẠI BIỂU HĐND CẤP HUYỆN VÀ CẤP XÃ NHIỆM KỲ 2021 - 2026

(Kèm theo báo cáo số 03/BC-UBBC ngày 22/02/2021 của UBBC thành phố)

STT	Đơn vị	Tổng số dân	Dự kiến tổng số đại biểu được bầu	Dự kiến Đơn vị bầu cử	Dự kiến Khu vực bỏ phiếu	Tổng số đại biểu phân bổ giới thiệu	Thành phần (số với tổng số đại biểu phân bổ giới thiệu)										Cơ cấu (số với tổng số đại biểu phân bổ giới thiệu)										Số đại biểu tái cử		Số lượng người tự ứng cử	Đại biểu chuyên trách	Đại biểu không chuyên trách	Số ĐB đầu nhiệm kỳ 2016 - 2021				
							Cơ quan Đảng		Chính quyền		UBMTTQ và TC thành viên của MTTQ		Tòa án nhân dân		Viện kiểm sát nhân dân		Quân đội, công an		Cơ quan, đơn vị khác		Nữ		Dân tộc thiểu số		Trẻ (dưới 40 tuổi)								Ngoài Đảng		Tôn giáo	
							SL	Tỷ lệ %	SL	Tỷ lệ %	SL	Tỷ lệ %	SL	Tỷ lệ %	SL	Tỷ lệ %	SL	Tỷ lệ %	SL	Tỷ lệ %	SL	Tỷ lệ %	SL	Tỷ lệ %	SL	Tỷ lệ %	SL	Tỷ lệ %	SL	Tỷ lệ %	SL	Tỷ lệ %	SL	Tỷ lệ %	SL	SL
I	Cấp huyện	124.555	31	7	84	93	12	13,00	13	13,98	9	9,68	0	0,00	0	0,00	4	4,30	55	59,14	40	43,01	4	4,30	24	25,81	10	10,75	3	3,23	14	43,7	2	29	32	
II	Cấp xã		215	59	84	645	20		120		121					41		343		286		35		168		101		6		150		0	10	205	285	
1	Vàng Danh	13.580	21	6	6	63	2	3,17	13	20,63	12	19,05	0	0,00	0	0,00	5	7,94	31	49,21	32	50,79	3	4,76	14	22,22	7	11,11	0	0,00	13	48,15	0	1	20	27
2	Thanh Sơn	17.513	22	7	11	66	2	3,03	16	24,24	10	15,15	0	0,00	0	0,00	4	6,06	34	51,52	26	39,39	0	0,00	14	21,21	7	10,61	0	0,00	16	59,26	0	1	21	27
3	Bắc Sơn	7.146	21	5	9	63	2	3,17	9	14,29	11	17,46	0	0,00	0	0,00	5	7,94	36	57,14	33	52,38	0	0,00	17	26,98	12	19,05	0	0,00	14	56,00	0	1	20	25
4	Quang Trung	23.532	23	6	13	69	2	2,90	8	11,59	12	17,39	0	0,00	0	0,00	3	4,35	44	63,77	28	40,58	0	0,00	11	15,94	7	10,14	0	0,00	20	71,43	0	1	22	28
5	Trung Vương	9.918	21	7	10	63	2	3,17	19	30,16	9	14,29	0	0,00	0	0,00	0	0,00	33	52,38	24	38,10	0	0,00	12	19,05	7	11,11	0	0,00	20	40,00	0	1	20	50
6	Nam Khê	8.377	21	5	8	63	2	3,17	12	19,05	16	25,40	0	0,00	0	0,00	4	6,35	29	46,03	34	53,97	0	0,00	22	34,92	11	17,46	2	3,17	14	56,00	0	1	20	25
7	Yên Thanh	9.482	21	5	6	63	2	3,17	13	20,63	20	31,75	0	0,00	0	0,00	6	9,52	22	34,92	30	47,62	1	1,59	20	31,75	12	19,05	0	0,00	15	60,00	0	1	20	25
8	Thương Yên Công	6.222	23	5	8	69	2	2,90	12	17,39	13	18,84	0	0,00	0	0,00	4	5,80	38	55,07	30	43,48	31	44,93	20	28,99	19	27,54	1	1,45	18	69,23	0	1	22	26
9	Phương Đông	14.536	21	7	7	63	2	3,17	10	15,87	12	19,05	0	0,00	0	0,00	8	12,70	31	49,21	26	41,27	0	0,00	22	34,92	11	17,46	3	4,76	11	42,31	0	1	20	26
10	Phương Nam	14.249	21	6	6	63	2	3,17	8	12,70	6	9,52	0	0,00	0	0,00	2	3,17	45	71,43	23	36,51	0	0,00	16	25,40	8	12,70	0	0,00	9	34,62	0	1	20	26